अनुक्रमांक / Roll No.

			<u>.</u> .			
ı				•		
	•	ľ				
		i				
		•				-
						-
						· ·
						Ŀ
	_	<u> </u>	<u> </u>		•	<u> </u>

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages: 8

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

Total No. of Questions: 5

M2212012

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

Time: 3 Hours]

[पूर्णांक : 300

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश:

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

 प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

उदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्निन्छित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : 20 imes 3 = 60

Answer the following short answer type questions in *one* or *two* lines each:

- (A) डेकार्ट के अनुसार जन्मजात प्रत्यय क्या हैं ?

 What are the Innate ideas according to Descartes ?
- (B) चिद्बिंदु गवाक्षविहीन क्यों हैं ?

 Why are monads windowless ?
- (C) क्या बर्कले प्राथमिक गुणों का अस्तित्व मानते हैं ?

 Does Berkeley accept primary ideas ?
- (D) होगेल के अनुसार अस्तित्व गतिहीन है या गतिशील ?

 According to Hegel, is the existence motionless or dynamic ?
- (E) मूर शुभ का अस्तित्व आत्मिनिष्ठ मानते हैं या वस्तुनिष्ठ ?

 Does Moore believe good to be subjective or objective ?
- (F) एयर के सत्यापन-सिद्धान्त को दो-एक वाक्यों में लिखिए ।

 State Ayer's principle of verification in one or two sentences.

P.T.O.

- (G) "अस्तित्व सार के पहले होता है।" यह कथन किसका है ? Who says that existence precedes essence.
- (H) सत्य के संवाद सिद्धांत का उदाहरण दीजिए।

 Give an example of correspondence theory of truth.
- (I) कांट के अनुसार प्रागनुभविक तत्व की कितनी कोटियाँ (categories) होती हैं ? How many categories does the apriori have according to Kant ?
- (J) ''ऋणम् कृत्वा घृतम् पिबेत्''—यह कथन किसका है ? Who says, "Incur debt and drink ghee" ?
- (K) जैन दर्शन कितने मूल द्रव्यों को मानता है ?

 How many fundamental elements does the Jaina philosophy accept ?
- (L) बुद्ध के **चार** आर्य सत्यों के नाम बताइए । State the names of the *four* Noble Truths of Buddha.
- (M) सांख्यदर्शन कार्य-कारण के किस सिद्धान्त को मानता है ?

 Which theory of causation does the Samkhya philosophy accept ?
- (N) पातंजली अष्टांग योग में अंतिम अवस्था क्या है ?

 What is the ultimate stage in the Patanjali Astang Yoga.

(O) न्याय दर्शन कितने प्रमाणों को मानता है ?

How many sources of knowledge does the Nyaya philosophy accept?

(P) वैशेषिक दर्शन द्वारा मान्य द्रव्यों के नाम बताइए।

Write the names of the substances the Vaisheshikas accept.

- (Q) मीमांसा दर्शन द्वारा स्वीकृत स्वतः प्रमाण्य के सिद्धांत को समझाइए ।

 Explain the principle of Swatah Pramanya accepted by the mimamsa
- (R) शंकराचार्य के अनुसार ब्रह्मन् और जगत् में क्या संबंध है ?

According to Shankaracharya what is the relation between the Brahman and the World?

(S) रामानुजाचार्य कितनी मुक्तियाँ मानते हैं ?

How many liberations does Ramanuja accept?

(T) विशिष्टाद्वैत का अर्थ समझाइए ।

philosophy.

Explain the meaning of Vishistadvaita.

2. प्रागनुभविक संश्लेषणात्मक तर्कवाक्यों को कांट कैसे संभव मानते हैं ?

60

How are synthetic judgements apriori possible, according to Kant?

अथवा

(Or)

स्पिनोज़ा के सर्वेश्वरवाद का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Critically examine the Pantheism of Spinoza.

3. सांख्य दर्शन का विकास-सिद्धांत विस्तार से समझाइए एवं उसका परीक्षण भी कीजिए । 60

Explain Samkhya concept of evolution and examine it.

अथवा

(Or)

शंकराचार्य के अनुसार सिच्चदानंद ब्रह्मन् का अस्तित्व कैसे, सिद्ध हो सकता है ? उनके दर्शन में माया की क्या भूमिका है ?

How, according to Shankaracharya, can the existence of Sachchidanand Brahman be proved? What is the role of Maya in his philosophy?

4. जैन दर्शन के आस्रव, बंध तथा मोक्ष के सिद्धांत को विस्तार से समझाइए ।

60

Explain in detail the Jaina concept of Asrava, Bandh and Moksha.

अथवा

(Or)

सार्त्र के अस्तित्ववादी दर्शन की समीक्षात्मक व्याख्या कीजिए।

Describe critically existentialist philosophy of Sartre.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार का चयन करते हुए प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

Select any four of the following and explain each in about 200 words:

(i) ''बर्कले द्वारा दृश्यता सत्यता है'' के आधार पर लॉक के प्राथमिक गुणों को अमान्य करना ।

On the basis of "esse est percipi" Berkeley's cancellation of Locke's primary qualities.

(ii) ह्यूम का संदेहवाद ।

Hume's Scepticism.

- (iii) बुद्ध का क्षणिकवाद ।
 - Buddha's principle of momentariness.
- (iv) जैन दर्शन की जीव की अवधारणा । Jaina concept of Jeeva.
- (v) ए.जे. एयर के सत्यापन सिद्धांत के व्यापक परिणाम ।

 Extensive consequenses of A. J. Ayer's principle of Verification.
- (vi) वैशेषिक दर्शन के समवाय तथा अभाव की अवधारणाएँ । Vaisheshika's concepts of Samavaya and Abhava.

अनुक्रमांक / Roll No.

_ I I I I I I I I I I I I I I I I I I	

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नें की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages: 8

M2222012

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : **3** घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Total No. of Questions: 5

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है. तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य हैं । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

P.T.O.

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- 1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक 1 या 2 पंक्तियों में, दीजिए : 20×3=60
 - Write the answers of the following short answer questions within *one* or *two* lines each:
 - (A) समाजदर्शन से आपका क्या अभिप्राय है ?

What do you mean by Social Philosophy.

- (B) राजनीति-दर्शन को परिभाषित कीजिए।

 Define Political Philosophy.
- (C) संयुक्त परिवार ।

 Joint Family.
- (D) स्वतंत्रता के विविध प्रकार ।

 Different types of freedom.
- (E) क्या लैंगिक समानता पर आधारित परिवार में सामंजस्य सम्भव है ?

 Is harmony possible in a family based on gender equality ?
- (F) समाजवाद क्या है ?

What is Socialism?

1. Jan. 1

96.

(G) फासीवादी चिंतक कौन रहे हैं ?

Who have been the Fascist thinkers?

(H) लोकतंत्र को परिभाषित कीजिए ।

Define Democracy.

(I) सर्वोदय किसके द्वारा चलाया गया आंदोलन है ?

Who has begun the movement called Sarvodaya?

(J) दंड का प्रतिरोधात्मक सिद्धांत क्या है ?

What is the deterrent theory of punishment?

(K) 'धर्मदर्शन' से आपका क्या अभिप्राय है ?

What do you mean by 'Philosophy of Religion'?

(L) 'सर्वेश्वरवाद' को समझाइए ।

Explain the pantheism.

(M) धर्म में तर्क का क्या स्थान है ?

What is the place of reasoning in religion?

M2222012 22(2)

(N) ईश्वर की सत्ता के लिए नैतिक तर्क की व्याख्या कीजिएं।

Explain moral argument as a proof for the existence of God.

(O) धार्मिक अनुभूति से आपका क्या तात्पर्य है ?

What do you mean by religious experience?

(P) 'रहस्यवाद' क्या है ?

What is Mysticism?

(Q) 'मोक्ष' के प्रत्यय की विवेचना कीजिए।

Discuss the concept of Liberation.

(R) सर्वशक्तिमत्ता को समझाइए ।

Explain omnipotence.

(S) 'धार्मिक सहिष्णुता' को समझाइए ।

Explai religious tolerance.

(T) 'धर्म-निरपेक्षता' का लोकतंत्र में क्या महत्व है ?

What is the importance of secularism in a democratic set-up?

M2222012 P.T.O.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Type Questions)

निम्नलिखित प्रश्नों के दीर्घ उत्तर लिखिए । इनमें कोई शब्द-सीमा नहीं होगी ।

Give long answers of the following questions. There will be no word limit.

. सामाजिक न्याय के बारे में आप क्या जानते हैं ? उसकी प्राप्ति में दंड की भूमिका की विवेचना कीजिए ।

What do you understand by Social Justice? What role does the punishment play in securing it?

अथवा

(Or)

'परिवार समाज की मौलिक इकाई है।' यह समाज के लिए जरूरी क्यों है ? समझाइए। 'Family is the primary and fundamental unit of society.' Why is it necessary for society? Explain.

अया सामाजिक एवं राजनैतिक उद्देश्यों के लिए हिंसात्मक व्यवहार (आतंकवाद) को क्या मान्य किया जा सकता है ? आलोचना कीजिए ।

Can violence be justified as a means of social and political ends? Examine.

अथवा

(Or)

ईश्वर की सत्ता सिद्ध करने के लिए प्रयुक्त किन्हीं दो तर्कों का समीक्षात्मक विवेचन कीजिए।

Discuss critically any two arguments to prove the existence of God.

भारतीय दर्शन का कौनसा मोक्ष या निर्वाण प्राप्ति का सिद्धांत आपको सबसे अधिक आकर्षित करता है ? सविस्तार चर्चा कीजिए। 60

Which doctrine of liberation in Indian thought appeals to you the most? Discuss it in detail.

अथवा

आधुनिक भारतीय संदर्भ में धर्मनिरपेक्षता के अर्थ एवं महत्व का प्रतिपादन कीजिए। Bring out the meaning and importance of secularism in the modern Indian context.

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 15 = 60$ Write short notes in about 200 words each on any four of the following:
 - (i)

समानता

वैज्ञानिक दृष्टिकोण (ii)

Equality

Scientific outlook

M2222012

- (iii) सर्वोदय की रूपरेखा

 Outline of Sarvodaya
- (iv) धर्म एवं नैतिकता

 Religion and morality
- (v)
 अशुभ की समस्या

 Problem of Evil
- (vi) आस्था एवं तर्क में भेद बताइए ।

 Differentiate between faith and reason.